lan mil quatre cens vignt et cinq 1 pour aurunes doubles, que les marchans et gens

des diz pais et villes de la Hanse dAlmaigne oureut destre detenuz, arrestez ou

impeschez tant de leurs personnes comme de leurs vaisseaulx et navires, biens,

denrees et marchandies par vertu et soubz umbre daucuues letres de marque ou

arrest de nous impetrees sur lea diz marchans et gens de la Hanse dAlmaigne a

loccasion de certaines prises torcionnelment fnictes par aucunes gens dicelles parties,

ilz se clamerent a nous et a nostre conseil disans, quilz avoient bonne volunte et

affection de venir et frequenter inarchandament en nostre dit pais et duche, pourveu

quilz y peussent venir seurement et sans impeschement, et quil nous pleust leur

donner noz letres de seurte et sauf conduit, done ilz nous firent supplicacion; a

la quelle nous inclins, desirans attraire tous bons marchans a venir et frequenter

nostre dit pais, donnasmes et octroyasmes a tous et chascun les marchans et gens

des diz pais et villes de la Hanse dAlmaigne bonne seurte et loyal saufconduit

daler, venir, passer et rapasser, demourer, sejourner et retourner par mer, eaue

doulce ou par terre tant de jour que de nuit a pie ou a chevaulx, chargez ou

vuides, o leurs vaisseaulx, heulques, baliniers et autres navires, or, argent, niariniers,

matenoz, pages, gourraes, chevaulx, hernois, biens, denrees et autres marchandies

quelxconques par tous' noz pais et seigneuries, en les prenant et preinsmes soubz

noz protection, seurte et especial sauvegarde, en deffendant a tous et chascun, de

non leur meffaire, sicomme peut apparoir par noz mandemens et letres sur ce

faictes; dempuiz les queles pour autre doubte, que ourent aucuns marchans et gens

ties diz pais et villes de la Hanse dAlmaigne destre pris ou impeschez, a loccasion

de quoy se retarderent par aucuns endrois de venir descendre en nostre dit pais

jusques ad ce, que nostre tres chier et tresame frere Richart conte dEstampes et

seigneur de Cliczon, a qui nos dictes letres furent monstrees et apparues, voulant

y faire tenir et garder estat sans les enfraindre ne y attempter, donna sea letres

et mandemens patens aus diz marchans et gens de la Hanse dAlmaigne, par les

quelx il fist deffense a tous et chascun noz hommes et subgiz de nostre conte de

Nantes, de non meffaire ne donner empeschement aus diz marchans et gens de la

Hanse dAlmaigne ne a leurs biens, comme peut apparoir par iceulx mandemens et

letres donnes ou moys de May lan mil quatre cens vignt et six, soubz la seurte